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１０．国民年金 
（１）人口と国民年金 

年度 
人  口 

Ａ（人） 

拠 出 年 金 

被保険者数 

Ｂ（人） 

国 民 年 金 

加 入 率 

Ｂ／Ａ（％） 

拠出年金等 

受給権者数 

Ｃ（人） 

拠出年金等 

受 給 率 

Ｃ／Ａ（％） 

老齢福祉年金 

受給権者数 

Ｄ（人） 

老齢福祉年金 

受 給 率 

D／A（％） 

25 188,104 42,972 22.8  42,175       22.4 4 0.0 

26 190,363 42,827 22.5 42,883 22.5 3 0.0 

27 192,510 41,784 21.7 43,201 22.4 3 0.0 

28 194,639 40,453 20.8 43,319 22.3 2 0.0 

29 197,080 39,524 20.1 44,826 22.7 2 0.0 

   （注）各年度3月31日現在。人口は翌年度４月１日現在                             区民課 

 

（２）拠出年金 
 ア．拠出年金保険料額の推移（月額）                            （単位：円） 

年度 26 27 28 29 30 

保険料 15,250 15,590 16,260 16,490 16,340 

区民課   

 

 イ．被保険者の推移                                                   （単位：人） 

年度 計 
第１号被保険者数 第 ３ 号      

被保険者数 

付加保険料 

被保険者数 強制 任意 

25 42,972 33,285 486   9,201 1,502 

26 42,827 33,072 418 9,337   1,618 

27 41,784 31,975 376 9,433 1,601 

28 40,453 30,642 326 9,485 1,563 

29 39,524 29,627 295 9,602 1,545 

  （注）各年度3月31日現在                                     区民課   

 

 ウ．保険料免除被保険者の推移                                （単位：人）   

（注）各年度3月31日現在                                          区民課 

年度 

第 １ 号      

被保険者数

（Ａ） 

計 

（Ｂ） 
法定免除 

申請免除 
納付猶予 

学生 

納付特例 

免 除 率       

Ｂ／Ａ・(％)       
全額 3/4 半額 1/4 

25 33,285 9,245 1,930 3,700 392 314 196 571 2,142 27.8 

26 33,072 10,054 1,985 4,161 467 379 257 643 2,162 30.4 

27 31,975 9,248 1,962 3,848 405 243 148 561 2,081 28.9 

28 30,642 9,644 1,985 3,915 364 287 186 696 2,211 31.5 

29 29,627 9,865 1,999 4,089 366 248 175 750 2,238 33.3 



39 

エ．被保険者異動状況                                    （単位：人） 

年度 
年 度 当 初       

被保険者数       

異 動 状 況                年 度 末      

被保険者数      資格取得      転 入      転 出      資格喪失      

25 43,345 8,429 4,061 3,271 9,592 42,972 

26 42,972  9,451  3,892 3,351 10,137   42,827 

27 42,827  8,630  4,282 3,593 10,362 41,784 

28 41,784  9,048  4,006 3,201 11,184 40,453 

29 40,453  9,627  3,810 3,172 11,194 39,524 

                                             区民課  

 
 オ．拠出年金給付額の推移                                   （単位：円） 

年金額改定年・月 平成25年10月 平成26年4月 平成27年4月 平成28年4月 平成29年4月 平成30年4月 

老齢基礎年金 778,500 772,800 780,100 780,100 779,300 779,300 

障害 

基礎年金 

１級 973,100 966,000 975,100 975,125 974,125 974,125 

２級 778,500 772,800 780,100 780,100 779,300 779,300 

遺族 

基礎年金 

子のある妻または夫 1,002,500 995,200 1,004,600 1,004,600 1,003,600 1,003,600 

子のみ 778,500 772,800 780,100 780,100 779,300 779,300 

旧 
 

法 

老齢 

年金 

５年 402,500 399,600 403,400 403,400 403,000 403,000 

１０年 472,900 469,500 473,800 473,820 473,400 473,400 

障害 

年金 

１級 973,100 966,000 975,100 975,125 974,125 974,125 

２級 778,500 772,800 780,100 780,100 779,300 779,300 

母子（準母子） 1,002,500 995,200 1,004,600 1,004,600 1,003,600 1,003,600 

遺   児 778,500 772,800 780,100 780,100 779,300 779,300 

寡    婦 3／4 3／4 3／4 3／4 3／4 3／4 

                                       区民課  
 
 カ．拠出年金受給権者数及び給付額（旧法）                     (単位：上段 人、下段 千円) 

年 度 
旧        法 

計 老 齢 通算老齢 障 害 母子(準母子) 遺 児 寡 婦 

25 
人 数 

年金額 

4,002  

1,849,160  

2,986 

1,538,733 

893 

218,834 

85 

75,022 

0 

0 

0 

0 

38 

16,571 

26 
人 数 

年金額 

3,560  

1,619,532 

2,655 

1,347,909 

794 

190,676 

75 

65,494 

0 

0 

0 

0 

36 

15,451 

27 
人 数 

年金額 

3,181 

1,459,126 

2,379 

1,213,169 

700 

170,907 

69 

60,651 

0 

0 

0 

0 

  33 

14,397 

28 
人 数 

年金額 

2,821 

1,291,434 

2,131 

1,079,606 

600 

146,262 

59 

52,071 

0 

0 

0 

0 

31 

13,493 

29 
人 数 

年金額 

2,548 

1,162,795 

1,938 

975,526 

528 

128,325 

53 

46,758 

0 

0 

0 

0 

29 

12,185 

 （注）国民年金給付状況による。各年度3月31日現在                                区民課 
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キ．拠出年金受給権者数及び給付額（新法）                    (単位：上段 人、下段 千円) 

年  度 

新     法 （昭和61年4月より施行） 

計 老齢基礎 
障害基礎 

(法30,30の2,30の3) 

障害基礎 

(法30の4,附則25) 

遺族基礎 

(法37) 

遺族基礎 

(附則28) 

25 
人 数 

年金額 

38,173 

25,400,776 

36,095 

23,609,171 

964 

826,978 

912 

804,633 

202 

159,994 

0 

0 

26 
人 数 

年金額 

39,323 

25,813,854 

37,239 

24,045,836 

970 

816,233 

926 

804,212 

188 

147,572 

0 

0 

27 
人 数 

年金額 

40,020 

26,559,828 

37,903 

24,750,611 

979 

830,207 

951 

830,385 

187 

148,624 

0 

0 

28 
人 数 

年金額 

40,498 

26,904,504 

38,345 

25,064,610 

1,008 

854,231 

949 

828,894 

196 

156,767 

0 

0 

29 
人 数 

年金額 

42,278 

27,493,996 

40,067 

25,611,638 

1,043 

877,278 

969 

843,749 

199 

161,329 

0 

0 

   （注）国民年金給付状況による。各年度3月31日現在                             区民課 

 

（３）福祉年金 
 ア．老齢福祉年金給付額の推移                               （単位：円） 

年金額改定 

年・月 
平成25年10月 平成26年4月 平成27年4月 平成28年4月 平成29年4月 平成30年4月 

年  額 398,800 395,900 399,700 399,700 399,300 399,300 

区民課  

イ．老齢福祉年金支給状況                                 （単位：人）   

年 度 25 26 27 28 29 

総  計 4 3 3 2 2 

全 部 支 給       1 0 0 0 0 

一部支給停止 1 1 1 0 0 

全部支給停止 2 2 2 2 2 

（注）各年度3月31日現在                                          区民課 
 

（４）特別障害給付金                                           （単位：円） 

支給額改定年・月 平成26年4月 平成27年4月 平成28年4月 平成29年4月 平成30年4月 

月

額 

障害基礎年金1級相当 49,700 51,050 51,450 51,400 51,650 

障害基礎年金2級相当 39,760 40,840 41,160 41,120 41,320 

                                                                                                 区民課 

 
１１．情報交流  
（１）広聴 
 ア．集団広聴 

年  度 25 26 27 28 29 

対話集会 (回) 
参加者数 

主な参加団体 
 

16 

350 

○区長ふれあい懇談会 

・11地区町会連合会 

(12回275人) 

・区町連女性部 

(1回37人) 

・中学校(1回12人) 

・女性団体(1回14人) 

・青年団体(1回12人) 

15 

330 

○区長ふれあい懇談会 

・11地区町会連合会 

(11回251人) 

・区町連女性部 

(1回40人) 

・中学校(1回14人) 

・女性団体(1回11人) 

・青年団体(1回14人) 

15 

320 

○区長ふれあい懇談会 

・11地区町会連合会 

(11回249人) 

・区町連女性部 

(1回37人) 

・中学校(1回13人) 

・女性団体(1回13人) 

・青年団体(1回8人) 

16 

334 

○区長と語る会 

・11地区町会連合会 

(11回242人) 

・区町連女性部 

(1回36人) 

・中学校(2回35人) 

・区内団体(1回10人) 

・青年団体(1回11人) 

16 

333 

○区長と語る会 

・11地区町会連合会 

(11回236人) 

・区町連女性部 

(1回37人) 

・中学校(2回37人) 

・区内団体(1回11人) 

・青年団体(1回12人) 

 広報課 


